
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  105  DEL  31/05/2024

OGGETTO

PRIMA  MODIFICA  E  INTEGRAZIONE  AL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 18 
DEL 13/02/2024 E ULTERIORI DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE



IL PRESIDENTE

VISTO  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  approvato  con  decreto 
presidenziale  n.  18  del  13/02/2024  e  in  particolare  la  Sottosezione  3.3.  in  cui  sono 
riportate le facoltà assunzionali e il piano triennale del fabbisogno per le annualità 2024-
26; 

DATO ATTO che si rende necessario apportare integrazioni e aggiornamenti al suddetto 
Piano al fine di adeguarlo alle esigenze dell’ente;

RITENUTO pertanto in particolare:

1. di integrare la Sezione 2. Sottosezione 2.3. “Rischi corruttivi e trasparenza” mediante 
l’inserimento del par. 8 dedicato alle società partecipate, per mero errore materiale non 
inserito nel documento approvato con decreto 18/2024;

2.  di  integrare la  Sezione 2. Sottosezione 2. “Performance” nella parte relativa agli  
obiettivi  di  performance  con  l'introduzione  di  un  nuovo  progetto  speciale  destinato  al 
settore  della  vigilanza  e  finalizzato  alla  “Digitalizzazione  degli  strumenti  di 
programmazione e rendicontazione dei servizi della polizia locale provinciale”  in linea con 
gli obiettivi strategici dell'Ente e finalizzato anche al miglioramento della qualità dei servizi 
erogati.  La scheda del progetto viene aggiunta all'allegato 2.2.C della medesima sezione;

3.  di modificare la Sezione 3. Sottosezione 3.1. “Struttura organizzativa” per prendere 
atto dell’accorpamento del Servizio Programmazione scolastica nel Servizio Unità speciale 
per la sismica e l’edilizia secondo quanto disposto dal  decreto presidenziale n. 47 del 
24/04/2024 ;

4. di  integrare  la  Sezione  3  Sottosezione  3.3.  “Piano  triennale  del  fabbisogno  del 
personale”  al  fine  di  prevedere  il  potenziamento  del  Servizio  Sistemi  tecnologici  e 
informativi  mediante  l’assunzione  di  un  Funzionario  informatico,  in  considerazione  del 
continuo espandersi delle attività tecnologiche di competenza del servizio e la conversione 
di un posto da riservare alle assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99 dell'area degli 
Operatori  esperti  in  un posto dell'Area degli  Istruttori,  profilo professionale di  Istruttore 
Amministrativo per una maggiore qualificazione della figura ricercata;

RITENUTO inoltre di prevedere alcune modifiche alla struttura organizzativa dell’ente e in 
particolare:

1.la  ridefinizione  fin  da  ora  delle  competenze  interne  alla  nuova  unità  accorpata 
“Servizio sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica”  in particolare in 
materia di  edilizia e patrimonio,   ponendo in capo al dirigente, anche mediante 
proprio  staff,   alcune  attività   e  competenze  in  materia  di  immobili  storici  e 
architettonici  e   funzioni  di  controllo,  coordinamento  e  supervisione  dei  lavori 
nell'ambito dell’appalto di Global Service, al fine di un migliore riparto dei carichi di 
lavoro e responsabilità.  Contestualmente viene potenziata nella posizione di  EQ 
Edilizia l'attività relativa all'edilizia scolastica;

2.l’istituzione  di  una  nuova  U.O.  denominata  “Progetti  a  valenza  ambientale, 

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 2/9



paesaggistica  e  naturalistica”  all’interno  del  Servizio  infrastrutture,  mobilità 
sostenibile e patrimonio al fine di sviluppare specifiche competenze in un ambito di 
sempre  maggiore  impatto  sul  territorio  individuando  una  specifica  e  diretta 
responsabilità. Conseguentemente  inoltre  la  posizione  di  Elevata  qualificazione 
“Prevenzione  e  gestione  del  Dissesto  Idrogeologico”  potrà  incrementare  le 
competenze nell'impiego  dei  materiali  alternativi  e  di  nuove  tecniche  di 
progettazione ed esecuzione inerenti  gli  interventi  sul  dissesto idrogeologico,  ed 
effettuare altresì verifiche e valutazioni di natura  geotecnica,  inerenti alla sicurezza 
del traffico, dando risposta a nuove necessità ed esigenze emerse nell'ambito di 
interesse.  Viene  infine  adottata  anche  una  correzione  nella  declaratoria  della 
posizione di Elevata qualificazione “Gestione manufatti” che conteneva un refuso, 
per  adeguarla  all'attuale  operatività  e  della  EQ  Logistica,  Manutenzione  del 
Patrimonio, Infrastrutture Edili, per lo stesso motivo;

VISTA  la  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  21  del  23/05/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto la prima variazione al bilancio di previsione 
2024-2026 che, tra l’altro, prendendo atto che sono state evidenziate nuove esigenze  di  
rafforzamento  delle  risorse  umane,  evidenzia  la  necessità  di  una  integrazione  alla 
programmazione del fabbisogno già approvata;

 

dato atto che:

a)  il  rafforzamento della struttura da poco istituita come servizio autonomo, nell'ambito 
tecnologico-informatico, con la previsione di una figura di Funzionario informatico – Area 
dei Funzionari ed Elevata qualificazione; 

b) e la conversione di un posto dell'Area Operatori Esperti in un posto dell'Area Istruttori  
destinato alla copertura della quota d'obbligo di cui alla Legge 68/99;

comportano una spesa comunque contenuta nelle poste del Bilancio di previsione 2024-
2026 assestato e, per effetto di altre impreviste cessazioni e diminuzioni di spesa, non 
producono effetti incrementali, rispettando comunque i limiti previsti dalla normativa;  

RITENUTO di  procedere  alle  modifiche  organizzative  e  integrazioni  del  fabbisogno  di 
personale,  comprensivo  delle  unità  di  cui  alla  legge  12/03/1999  n.  68,  secondo  le 
precedenti indicazioni, al fine di assicurare funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per 
il migliore funzionamento dei servizi, in relazione alle disponibilità finanziarie e di bilancio 
che  costituiscono  il  limite  alla  determinazione  della  propria  dotazione  organica.  In 
particolare  si  riporta  la  tabella  del  valore  soglia  di  virtuosità  previsto  per  la  fascia 
demografica  in  cui  la  Provincia  è collocata,  dettagliata  nella  suddetta  deliberazione di 
Consiglio n.21 del 23/5/2024, di seguito riportate: 

FACOLTA' ASSUNZIONALI (al netto fondi Covid) 2024

ENTRATE TIT. I ENTRATE TIT. II ENTRATE TIT. III
TOTALE ENTRATE 
CORRENTI

2019 48.452.282,63 9.898.596,43 4.318.944,64 62.669.823,70

2020 46.265.084,85 11.886.568,90 4.599.732,16 62.751.385,91

2021 46.846.451,10 10.899.610,31 3.184.003,41 60.930.064,82

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 3/9



2022 48.301.033,23 22.547.664,03 3.696.379,61 74.545.076,87

2023 58.797.813,94 21.429.688,83 4.290.204,13 84.517.706,90

MEDIA (2021-2023) 73.330.949,53

FCDE 2023 205.000,00

Entrate correnti nette 73.125.949,53

Spesa personale 2019 6.054.408,68

Spesa personale 2020 6.360.950,92

Spesa personale 2021 6.429.634,42

Spesa personale 2022 7.096.852,67

Spesa personale 2023 7.042.120,28

Rapporto pers 2023/entrate corr 9,63%

% max fascia demogr. D) 19,70%

Spesa personale max 14.405.812,06

Spesa personale 2022 22% del 2019 7.386.378,59

Spesa personale 2023 24% del 2019 7.507.466,76

Spesa personale 2024 25% del 2019 7.568.010,85

Spesa personale 2025 14.405.812,06

Spesa personale 2026 14.405.812,06

2024 2025 2026

stanziamento attuale puro 8.368.105,20 8.368.105,20 8.368.105,20

a dedurre:

rimborso autorizzazioni sismiche a 
copertura spesa personale 
sismica

310.000,00 310.000,00 310.000,00

rimborso regionale personale 
vigilanza

150.000,00 150.000,00 150.000,00

Rimborso SUA_UPD 40.282,90 40.282,90 40.282,90

Incentivo funzioni tecniche 410.000,00 410.000,00 410.000,00

7.457.822,30 7.457.822,30 7.457.822,30

Margine assunzionale 110.188,55 6.947.989,76 6.947.989,76

evidenziato che:
• la  spesa  di  personale  di  riferimento  indicata  nella  tabella  sopra  riportata  è 

aggiornata all’ultimo rendiconto approvato ovvero al rendiconto per l’anno 2023;
• sono rispettati  i limiti relativi alla spesa del personale ai sensi dell’art. 1, c. 557 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni con riferimento alla 
media del triennio 2011- 2013, pari ad € 14.847.236,16;

CONSIDERATO che:
• in merito alle posizioni lavorative relative alla copertura della quota d'obbligo, si 

prevede, in alternativa e nelle more della copertura a tempo indeterminato anche 
la possibilità temporanea di  assunzioni  a tempo determinato che incidono sul 
limite del lavoro flessibile, in modifica della programmazione 2024-2026;

• risulta comunque rispettato il parametro del limite della spesa sostenuta per il  
lavoro flessibile che per effetto del comma 562 della L. 234/2021 è stato riportato 

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 4/9



anche per le Province al 100% della spesa sostenuta al medesimo fine nell’anno 
2009 (€ 1.341.600,18), come dettagliato nella seguente tabella:

Limite di spesa (100% spesa per assunzioni flessibili 2009)  1.341.600,18

Adeguamento dei rapporti in essere (su base annua):

Dirigente Unità speciale ed. e sismica con accorp. Progr. 
Scolastica da 1/7/2024 - art.110 c.2 D.Lgs. 267/2000

131700

Dirigente Unità amministr. speciale PNRR e investim.- art.110 c.2 116700

Capo di Gabinetto – Area Funzionari ed E.Q. – art.90 54700

Giornalista : Addetto stampa – Area Istruttori P/T 18 ore – art.90  25800

Istruttore Amministrativo - Area Istruttori cop. Quota d'obbligo 
temporaneo in attesa tempo indeterminato

36200

Operatore amministrativo – Area operatori esperti cop. Quota 
d'obbligo temporaneo in attesa tempo indeterminato

31500

Totale spesa lavoro flessibile 396600

ritenuto che:
• nell'attuazione del piano assunzionale restino valide tutte le misure gestionali già 

autorizzate e previste dal Piano in merito al reclutamento a tempo determinato ed 
alle assunzioni a carattere  sostitutivo;

• in  particolare  per  le  figure  dirigenziali  ricoperte  a  tempo  determinato  ai  sensi 
dell'art.110 comma 2 del D.Lgs.267/2000 sopra evidenziate, i cui incarichi sono in 
scadenza nei primi mesi del 2025, resta al momento confermata la spesa , fatte 
salve diverse valutazioni in merito ai contenuti o a diverse scelte organizzative;

• la programmazione delle assunzioni 2024-2026 possa dunque riassumersi come 
segue:

Area Profilo A  tempo 
determinato

A tempo indeterminato

2024 2025 2026

Operatori 
esperti

Operaio stradale specializzato 3

Addetto  ai  servizi  ausiliari/  Operatore 
amministrativo  (il  posto  a  TD  è 
ricompreso nelle assunzioni a TI)

1 nel 2024 1

Istruttori Istruttore  tecnico  (compresi  posti  in 
programmazione 2023 non coperti)

4

Agente polizia locale provinciale 2

Istruttore  amministrativo  (compreso 
posto  in  programmazione  2023  non 
coperto  -  il  posto  a  TD  è  ricompreso 
nelle assunzioni a TI)

1 nel 2024 3

Funzionari  ed Funzionario tecnico 9

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 5/9



elevata 
qualificazione

Funzionario  amministrativo-contabile/ 
statistico

2

Funzionario informatico 1

Dirigenti Dirigenti 2  nel 2025

Totale (comprensivi dei tempi determinati) 25 2

rilevato che:

• relativamente alla programmazione del fabbisogno la rilevazione delle eccedenze 
nei  servizi  dell’ente  è  stata  effettuata  a  cura  del  Segretario  Generale  in  data 
28/6/2023, con esito negativo;

• l'ente è in regola con gli obblighi della gestione e certificazione dei crediti attraverso 
l'apposita piattaforma informatica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 185/2008; 

• con decreto del Presidente n. 39 del 24/02/2021 è stato approvato il Piano triennale 
delle azioni positive in materia di pari opportunità, ai sensi dell'art. 48, comma 1, del  
D.Lgs.198/2006, i cui obiettivi sono ora confluiti nel PIAO;

• che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  19  del  28/09/2023  è  stato 
approvato il Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  10  del  18  aprile  2024, è  stato 
approvato il Rendiconto della gestione 2023 ;

• che con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 39 e 40 del 21/12/2023 sono stati 
approvati il DUP e il Bilancio pluriennale 2024-2026; 

• che con atto del Presidente n. 1 del 10/1/2024 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto il parere favorevole all'approvazione delle presente modifica del  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO)del Collegio dei Revisori dei Conti previsto dall’art.  19, 
comma 8,  della Legge n. 448/2001 espresso in data 29/5/2024 con verbale n.15 e la 
relativa asseverazione espressa nella medesima data con verbale n.16;

Dato  atto,  inoltre,  che  è  stata  data  informazione  alle  OO.SS.  ed  alla  R.S.U.  in  data 
17/5/2024;

Visti:

· il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto;

· il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 6/9



DI  INTEGRARE  il  fabbisogno  del  personale,  di  cui  all'allegato  1  al  presente  atto 
comprensivo anche del dettaglio relativo al rispetto del limite del lavoro flessibile, con  le 
seguenti previsioni assunzionali:

• un  Funzionario  Informatico  a  tempo  indeterminato  e  pieno  da  inserire  a 
rafforzamento dell'organico del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici; 

• l'eventuale  figura  di  un  Giornalista   appartenente  all'area  dei  Funzionari,  a 
riorganizzazione  degli  uffici  di  staff  della  Presidenza,  da  assumere  a  tempo 
determinato e pertanto gravante sul limite del lavoro flessibile (in alternativa alla 
figura di Addetto all'ufficio stampa appartenente all'Area degli Istruttori, attualmente 
in servizio);

• la conversione di un posto da riservare alle assunzioni obbligatorie di cui alla legge 
68/99 dell'area degli Operatori esperti in un posto dell'Area degli Istruttori, profilo 
professionale  di  Istruttore  Amministrativo,  per  una maggiore  qualificazione  della 
figura ricercata;

DI  MODIFICARE  la  Sezione  3.  Sottosezione  3.1.  “Struttura  organizzativa”  del  PIAO 
dell’ente per prendere atto dell’accorpamento del Servizio Programmazione scolastica nel 
Servizio Unità speciale per la sismica e l’edilizia secondo quanto disposto dal  decreto 
presidenziale n. 47 del 24/04/2024  e per adeguare le competenze delle Unità Operative 
interne ai servizi alle necessità emerse ed alle funzioni da svolgere con sempre maggior  
competenza e professionalità, operando le seguenti modifiche dettagliate nell'allegato n.2 
al presente atto:

1. ridefinizione  fin  da ora  delle  competenze  interne  alla  nuova unità  accorpata 
“Servizio sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica”  in particolare 
in  materia  di  edilizia  e  patrimonio,    ponendo  in  capo  al  dirigente,  anche 
mediante proprio staff,   alcune attività   e competenze in  materia di  immobili  
storici e architettonici e  funzioni di controllo, coordinamento e supervisione dei 
lavori nell'ambito dell’appalto di Global Service, al fine di un migliore riparto dei 
carichi  di  lavoro  e  responsabilità.  Contestualmente  viene  potenziata  nella 
posizione di EQ Edilizia l'attività relativa all'edilizia scolastica;

2. istituzione  di  una  nuova  U.O.  denominata  “Progetti  a  valenza  ambientale, 
paesaggistica  e  naturalistica”  all’interno  del  Servizio  infrastrutture,  mobilità 
sostenibile e patrimonio al fine di sviluppare specifiche competenze in un ambito 
di  sempre maggiore impatto sul territorio individuando una specifica e diretta 
responsabilità. Conseguentemente inoltre la posizione di Elevata qualificazione 
“Prevenzione  e  gestione  del  Dissesto  Idrogeologico”  potrà  incrementare  le 
competenze nell'impiego  dei  materiali  alternativi  e  di  nuove  tecniche  di 
progettazione ed esecuzione inerenti gli interventi sul dissesto idrogeologico, ed 
effettuare  altresì  verifiche  e  valutazioni  di  natura   geotecnica,   inerenti  alla 
sicurezza del traffico, dando risposta a nuove necessità ed esigenze emerse 
nell'ambito di interesse;

3. correzione della declaratoria della posizione di Elevata qualificazione “Gestione 
manufatti” che conteneva un refuso, per adeguarla all'attuale operatività e della 
EQ  Logistica,  Manutenzione del  Patrimonio,  Infrastrutture Edili,  per lo stesso 
motivo;

4. approvazione  della  pesatura  relativa  alle  posizioni  ridefinite  e  di  nuova 
istituzione che non comportano ulteriori oneri per il bilancio dell’ente in quanto la 

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 7/9



relativa spesa è ricompresa nelle disponibilità di risorse destinate annualmente 
alla retribuzione di posizione e risultato delle medesime figure (per gli incarichi di 
EQ)  e  nelle  voci  di  spesa del  fondo del  salario  accessorio  (per  la  specifica 
responsabilità  di  U.O.)  in  cui  si  sono  registrate  economie  per  effetto  di 
precedenti riorganizzazioni; 

 DI INTEGRARE:
• la  Sezione  2.  Sottosezione  2.3.  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  mediante 

l’inserimento  del  par.  8  dedicato  alle  società  partecipate,  per  mero  errore 
materiale  non  inserito  nel  documento  approvato  con  decreto  18/2024,  di  cui  
allegato n.3;

• di integrare la  Sezione 2. Sottosezione 2. “Performance” nella parte relativa agli 
obiettivi di performance con l'introduzione di un nuovo progetto speciale destinato 
al  settore  della  vigilanza  e  finalizzato  alla  “Digitalizzazione  degli  strumenti  di 
programmazione e rendicontazione dei servizi della polizia locale provinciale”  in 
linea con gli obiettivi strategici dell'Ente e finalizzato anche al miglioramento della 
qualità  dei  servizi  erogati.   La  scheda  del  progetto,  di  cui  all'allegato  n.4  al 
presente atto,  viene aggiunta all'allegato 2.2.C della medesima sezione;

DI DARE ATTO
• che la compatibilità delle previsioni assunzionali di cui al presente atto è 

stata  accertata  in  sede  di  variazione  di  Bilancio  2024-2026  di  cui  alla 
deliberazione del Consiglio provinciale n. 21 del 23/05/2024; 

• che  la  spesa  massima  effettiva  è  già  stata  prevista  a  bilancio  e  non 
comporta  ulteriori  oneri  per  effetto   anche  di  risparmi  e  cessazioni 
impreviste dal servizio di altre unità di personale;

DI DATE ATTO infine che:

• il  presente  decreto  costituisce  modifica  al  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) per le annualità 2024-26 ;

• il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

Allegati:

1. parere tecnico e contabile
2. piano del fabbisogno
3. declaratorie servizi e UO
4. all. rischi corruttivi e trasparenza
5. all. performance progetti speciali

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 31/05/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 105 del 31/05/2024
pag. 9/9


